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Formål med bæredygtighedsaftalen 

En del af den lokale klimahandlingsplan 
• Region Nordjyllands virksomheder udarbejder lokale klimahandlingsplaner, som angiver, hvordan man lokalt i virksomheden vil arbejde 

for at oversætte og implementere Region Nordjyllands målsætninger på klimaområdet. Konkret skal de lokale klimahandlingsplaner 
forholde sig til, hvordan Region Nordjyllands Bæredygtighedsstrategi kan oversættes til handlingen indenfor virksomhedens område. 

• Bæredygtighedsaftalen er en ny del af den lokale klimahandlingsplan og indføres fra og med 2026. 

• Bæredygtighedsaftalen er 1-årig, og giver virksomheden mulighed for at sætte ekstra fokus på én bestemt handling eller indsats. 
Resultatet af indsatsen vil fremover være i centrum for den årlige afrapportering til Regionsråd og Koncernledelse, om fremdriften i 
arbejdet med den lokale klimahandlingsplan. 

• Formålet med den 1-årige bæredygtighedsaftale er at skabe fremdrift og fokus, at gøre den årlige afrapportering nemmere, og at sætte 
fokus på målbarhed i de lokale klimahandlinger. 
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Rammer for bæredygtighedsaftalen 
• Indholdet i den 1-årige bæredygtighedsaftale skal ligge indenfor den lokale klimahandlingsplan og dermed 

bæredygtighedsstrategiens indsatsområder. I 2026 skal indholdet ligge indenfor indsatsområdet 
Forbrugsreduktion. 

• For hospitalerne kan implementering af de fælles handlinger under Grønne Hospitaler være relevant indhold i 
en 1-årig aftale, så længe handlingen vurderes at have et tilstrækkelig stort omfang for virksomheden. 

• Den 1-årige bæredygtighedsaftale skal omfatte en indsats med en vis tyngde og omfang, den skal understøtte 
virksomhedens bevidsthed om grøn omstilling, og den skal have et varigt eller langsigtet perspektiv. 

• Indholdet i aftalen vil ofte være en indsats som virksomheden under alle omstændigheder ville arbejde med, 
men som nu målsættes og følges tættere. Indsatsen må gerne være en del af en indsats, som strækker sig over 
en længere årrække, men skal rumme en konkret og målbar målsætning, der kan nås på et år. 

• Aftalen indgås med Bæredygtig Udvikling i 4. kvartal og fremlægges herefter til politisk godkendelse. 

• Der gøres halvvejsstatus i 2. kvartal, og resultatet afrapporteres i 4. kvartal, samtidig med, at der indgås ny 
aftale om det kommende år. Resultatet godkendes politisk. 
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Indhold og mål for Fællesadministrationen i 2026 
Historik 
Fællesadministrationen ønsker at bidrage til, at Region Nordjylland kommer i mål med sin 
klimamålsætning. I forbindelse med den forrige 3. årige klimahandlingsplan identificerede 
fællesadministrationen mange tiltag, som vi kunne ønske os, men hvor området ikke hørte under 
fællesadministrationen. 

Vi kan med glæde konstatere, at flere af tiltagene blandt andet automatisk tænd og sluk på 
fællesarealer og toiletterne er implementeret. 

Indsatser 
I forbindelse med den 1. årige klimahandlingsplan ønsker fællesadministrationen at have fokus på 
3 områder. 

1. Implementering af beslutningen om at stoppe indkøbet af afskårne blomster og erstatte dem 
med andre gaver eller planter 

2. Fokus på korrekt affaldssortering 

3. Printerrum/printer 

Der er for alle områder tale om, at vi skal arbejde med at ændre adfærden, så vi ikke bare gør, som 
vi plejer. 

Hvad er målet og det forventede resultat, og 
hvordan måles det 
I forbindelse med erstatningen af afskårne blomster, vil vi dels kommunikere ud til afdelingerne 
eventuelt gennem LMU’erne, at der faktisk allerede, som en del af den tidligere 
klimahandlingsplan, skulle være stop for indkøb af afskårne blomster. Vi vil i den forbindelse også 
anvise alternative gaver, som kan indkøbes via depotet eller planter. 

Som opfølgning vil vi udfærdige et skema, som vi vil bede informationen krydse af i, så vi kan følge 
udviklingen. Oplever vi ikke et fald, så vil vi øge kommunikationsindsatsen i forhold til de 
afdelinger, der stadig bestiller afskårne blomster. 

I forhold til affaldssorteringen så ønsker vi, at alle afdelinger bliver orienteret om 
affaldssorteringen og vigtigheden af, at det gøres så korrekt som muligt på et afdelingsmøde eller 
lignende. 

Vi forventer, at den nye leverandør af affaldshåndtering kan oplyse, om der sorteres 
tilfredsstillende, og hvis ikke, så vil vi gennem oplysning forsøge at øge korrektheden. 

Vi har et ønske om at nedbringe antallet af printere og mængden af printede materiale. Vi ønsker 
derfor, at vi får nedlagt nogle af de mange printerrum, der er i Regionshuset og dermed får 
reduceret antallet af printere, der bruger ressourcer. Vi forventer, at færre printerrum vil medføre 
en adfærdsændring, der vil lede til færre print, da en øget afstand til printeren, vil gøre, at man er 
mindre tilbøjelig til at printe. 

Vi forventer med vores tiltag, at vi kan få ændret adfærden, så der ikke bestilles afskårne 
blomster, at vi opnår en høj grad af korrekt affaldssortering og antallet af printere og printerrum 
falder.   

Hvem har ansvar for handlingen?  
I forhold til afskårne blomster har klimagruppen ansvaret for monitorering og opfølgning. 

I forhold til korrekt affaldssortering skal der etables et samarbejde med leverandøren i forhold til 
feed back. Klimagruppen hjælper med orienteringen omkring korrekt affaldssortering. 

I forhold til nedlæggelsen af printerrum besluttes dette af afdelingsdirektørgruppen. 

5



Tidslinje for 1-årig bæredygtighedsaftale

April – september 2025

Afklaring, valg af 
område, målsætning

Oktober 2025

Aflevering af 1-årig 
aftale

November - 
december2025

Politisk behandling og 
vedtagelse

Januar 2026

Etablering af baseline

Maj/juni 2026

Halvvejsstatus

Oktober 2026

Status på 1-årig aftale 
for 2026, indgåelse af 1-
årig aftale for 2027
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